INDICAÇÃO Nº 147/2025

     O Vereador Arialdo Barros Costa, vem requerer, na forma regimental desta casa,
após ouvido o plenário, o que segue:

     Solicito por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo Municipal
de Formosa da Serra Negra (MA) junto à secretaria de Obras e Infraestrutura a
instalação de dois redutores de velocidade (lombadas) na Rua 22 de Abril, Bairro
Vila Viana, sendo:

1. Um redutor em frente à residência da Senhora Jovelina dos Reis, mãe do
professor José Castro;

2. Outro redutor em frente à residência do Senhor Elias de Sousa Neponucena.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender à solicitação dos moradores da
referida rua, tendo em vista o intenso fluxo de veículos e a alta velocidade com que
muitos trafegam pelo local, colocando em risco a segurança de pedestres, crianças e
idosos. A instalação dos redutores de velocidade contribuirá para aumentar a
segurança viária e prevenir acidentes, garantindo melhor qualidade de vida aos
moradores da comunidade.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 14 de Novembro de 2025

                                                        Atenciosamente.

_____________________________________________________
Arialdo Barros Costa.

Vereador - PL